部门设定流动性比例要求，对流动性指标进行持续的监测和分析。

(d) 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格

因素的变动而发生波动的风险，包括市场价格风险、利率风险和外汇风险。

 (i) 市场价格风险

市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证

券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风

险由所持有的金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市

场价格风险，并且本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监

控。

本基金投资组合中债券的比例不低于基金资产的60%，投资于股票、权证等其

他资产不高于基金资产的30%，现金或到期日在一年以内的政府债券的比例不

 第23页

国泰基金管理有限公司 国泰金鹿保本增值混合证券投资基金2007年年度报告摘要

低于基金资产净值的5%。于2007年12月31日，本基金面临的整体市场价格风险

列示如下：

 2007年12月31日 2006年12月31日

 公允价值
占基金资产

净值的比例
公允价值

占基金资产

净值的比例

交易性金融资产

 - 股票投资 314,629,950.78 21.97% 561,198,468.29 28.58%

 - 债券投资 857,235,061.98 59.87% 1,177,268,149.30 59.94%

 - 资产支持证券投资 29,715,900.00 2.08% 39,657,900.00 2.02%

 1,201,580,912.76 83.92% 1,778,124,517.59 90.54%

本基金以沪深300指数为基础衡量市场价格风险。于2007年12月31日，若沪深

300指数上升5%且其他市场变量保持不变，本基金资产净值将相应增加约2,078

万元(2006年：1,200万元)；反之，若沪深300指数下降5%且其他市场变量保持

不变，本基金资产净值则将相应下降约2,078万元(2006年：1,200万元)。

(ii) 利率风险

利率风险是指基金的财务状况和现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。

本基金主要投资于交易所及银行间市场交易的固定收益品种，因此存在相应的

利率风险。本基金的基金管理人每日对本基金面临的利率敏感性缺口进行监

控。

下表统计了本基金面临的利率风险敞口。表中所示为本基金资产及负债的公允

价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早者予以分类。

2007年12月31日  1年以内 1至5年 5年以上 不计息 合计

资产
银行存款 211,812,367.94 - - - 211,812,367.94

结算备付金 1,808,715.84 - - - 1,808,715.84

存出保证金 - - - 359,796.86 359,796.86

交易性金融资产 803,923,900.00 44,710,985.18 38,316,076.80 314,629,950.78 1,201,580,912.76

应收证券清算款 - - - 5,517,569.65 5,517,569.65

应收利息 - - - 16,647,916.03 16,647,916.03

应收申购款 - - - 360,746.76 360,746.76

资产总计 1,017,544,983.78 44,710,985.18 38,316,076.80 337,515,980.08 1,438,088,025.84

负债

应付证券清算款 - - - 338,843.91 338,843.91

应付赎回款 - - - 1,795,259.44 1,795,259.44

应付管理人报酬 - - - 1,311,179.91 1,311,179.91

应付托管费 - - - 238,396.35 238,396.35

 第24页

国泰基金管理有限公司 国泰金鹿保本增值混合证券投资基金2007年年度报告摘要

应付交易费用 - - - 781,045.08 781,045.08

应交税费 - - - 1,162,473.60 1,162,473.60

其他负债 - - - 663,038.14 663,038.14

负债总计 - - - 6,290,236.43 6,290,236.43

利率敏感度缺口 1,017,544,983.78 44,710,985.18 38,316,076.80 331,225,743.65 1,431,797,789.41

2006年12月31日  1年以内 1至5年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 190,531,898.40 - - - 190,531,898.40

结算备付金 805,991.06 - - - 805,991.06

交易性金融资产 435,968,145.00 780,957,904.30 - 561,198,468.29 1,778,124,517.59

应收利息 - - - 21,652,320.62 21,652,320.62

应收申购款 - - - 1,371,619.60 1,371,619.60

资产总计 627,306,034.46 780,957,904.30 - 584,222,408.51 1,992,486,347.27

负债

应付证券清算款 - - - 13,614,231.81 13,614,231.81

应付赎回款 - - - 10,359,352.48 10,359,352.48

应付管理人报酬 - - - 1,849,984.69 1,849,984.69

应付托管费 - - - 336,360.86 336,360.86

应付交易费用 - - - 373,655.92 373,655.92

应交税费 - - - 85,200.00 85,200.00

其他负债 - - - 1,923,920.10 1,923,920.10

负债总计 - - - 28,542,705.86 28,542,705.86

利率敏感度缺口 627,306,034.46 780,957,904.30 - 555,679,702.65 1,963,943,641.41

于2007年12月31日，若市场利率下降25个基点且其他市场变量保持不变，本基

金资产净值将相应增加约118万元(2006年：259万元)；反之，若市场利率上升

25个基点且其他市场变量保持不变，本基金资产净值则将相应下降约118万元

(2006年：259万元)。

(iii) 外汇风险

本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

9、首次执行企业会计准则

如附注2所述，本财务报表为本基金首份按照企业会计准则编制的财务报表。

2006年4月28日(基金合同生效日)至2006年12月31日止期间和2007年1月1日至

2007年6月30日止期间的相关数字已按照《企业会计准则第38号—首次执行企业

会计准则》的要求进行追溯调整，所有报表项目已按照本财务报表的披露方式进

行了重分类。

按原会计准则和制度列报的2006年12月31日和2007年6月30日的所有者权益，以

及2006年4月28日(基金合同生效日)至2006年12月31日止期间和2007年1月1日至

 第25页

国泰基金管理有限公司 国泰金鹿保本增值混合证券投资基金2007年年度报告摘要

2007年6月30日止期间的净损益调整为按企业会计准则列报的所有者权益及净损

益的调节过程列示如下：

2006年4月28日

(基金合同生效日)